Diário da República, 2.ª série — N.º 110 — 8 de junho de 2018  16157

PARTE E

 BANCO DE PORTUGAL

Aviso n.º 7676/2018
O Banco de Portugal informa que, no dia 19 de junho de 2018, irá

colocar em circulação uma moeda de coleção em liga de prata, com o
valor facial de €7,50, designada «Rosa Mota» integrada na série «Ídolos
do Desporto».

As caraterísticas da supracitada moeda foram aprovadas pela Portaria
n.º 68/2018, publicada no Diário da República, 1.ª série — N.º 48, de
8 de março.

A distribuição da moeda ao público será efetuada através das Institui-
ções de Crédito e das Tesourarias do Banco de Portugal.

24 de maio de 2018. — O Vice -Governador, Luís Máximo dos
Santos. — O Administrador, Hélder Manuel Sebastião Rosalino.

311381986

 ORDEM DOS ADVOGADOS

Edital n.º 573/2018
Paulo Graça, Presidente do Conselho de Deontologia de Lisboa da

Ordem dos Advogados, faz saber, nos termos do artigo 202.º do Estatuto
da Ordem dos Advogados (Lei n.º 145/2015 de 9 de setembro) que, no
âmbito dos autos de processo disciplinar n.º 387/2012 -L/D e apenso
1244/2012 -L/D, que correram os termos por este Conselho e nos quais é
arguida a Senhora Dr.ª Elisabete dos Santos, portadora da cédula profis-
sional n.º 19121L, foi determinada a suspensão por tempo indeterminado
da inscrição da Senhora Advogada arguida, em razão do incumprimento
da pena de multa em que foi condenada e por aplicação da alínea b) do
artigo 143.º do mesmo diploma legal. Tal medida de suspensão iniciou
a produção dos seus efeitos em 23/04/2018.

9 de maio de 2018. — O Presidente do Conselho de Deontologia de
Lisboa, Paulo Graça.

311374599

 UNIVERSIDADE DOS AÇORES

Reitoria

Edital n.º 574/2018

Concurso de recrutamento, na modalidade contrato de trabalho em
funções públicas por tempo indeterminado, para o preenchimento
de um posto de trabalho de Professor Auxiliar na área disciplinar
de Sociologia.
Nos termos do artigo 39.º do Estatuto da Carreira Docente Uni-

versitária, adiante designado por ECDU, aprovado pelo Decreto -Lei
n.º 448/79, de 13 de novembro, alterado e republicado pelo Decreto-
-Lei n.º 205/2009, de 31 de agosto, bem como nos termos do Regu-
lamento para Concursos da Carreira Académica da Universidade dos
Açores, aprovado pelo Despacho n.º 55/2010, de 9 de abril, disponível
em http://novoportal.uac.pt/pt -pt/legislacao -e -regulamentos, adiante
designado por RCCAUA, o Reitor da Universidade dos Açores, Professor
Doutor João Luís Roque Baptista Gaspar, por despacho de 16 de maio
de 2018, faz saber que está aberto, pelo prazo de 30 dias úteis a contar
do dia seguinte ao da publicação deste Edital no Diário da República,
concurso documental internacional de recrutamento, na modalidade
contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, para
o preenchimento de um posto de trabalho de Professor Auxiliar do mapa
de pessoal da Universidade dos Açores, na área disciplinar de Sociologia.

O presente concurso é documental, tem caráter internacional e rege-
-se, nomeadamente, pelas disposições constantes dos artigos 37.º a 39.º
e 41.º -A a 62.º -A do ECDU.

1 — Requisitos de admissão:
Em conformidade com o que determina o aludido Estatuto, são re-

quisitos para a candidatura ao concurso em apreço:
a) Ser titular do grau de doutor em Sociologia;

b) Ter um bom domínio da língua portuguesa falada e escrita, podendo
o candidato vir a ser sujeito a provas específicas no caso de não ser
oriundo de país de língua oficial portuguesa;

c) Se o doutoramento tiver sido conferido por instituição de ensino
superior estrangeira, o mesmo tem de estar reconhecido em Portugal,
nos termos previstos na legislação aplicável, formalidade a cumprir até
à data do termo do prazo para a admissão de candidaturas;

d) Reunir o requisito de admissão em mérito absoluto descrito no
n.º 5.

2 — Local de trabalho:
Universidade dos Açores
Rua da Mãe de Deus
9500 -321 Ponta Delgada
Portugal.

3 — Formalização das candidaturas:
3.1 — As candidaturas são apresentadas através de requerimento

dirigido ao Reitor da Universidade dos Açores, que deve conter os
seguintes elementos:

a) Identificação do concurso;
b) Identificação completa do candidato pelo nome, data de nascimento,

nacionalidade, número de telefone, e endereços postal e eletrónico;
c) Indicação da situação laboral presente, com indicação da posição

e da entidade empregadora, se aplicável;
d) Indicação dos graus e títulos académicos detidos pelo candidato;
e) Menção de que o candidato declara serem verdadeiros os elementos

ou factos constantes da candidatura.

3.2 — O processo de candidatura deverá ser instruído com a docu-
mentação a seguir indicada:

a) Documento comprovativo do preenchimento dos requisitos exigidos
nas alíneas a) e c) do n.º 1;

b) Declaração sob compromisso de honra de que tem um bom domínio
da língua portuguesa falada e escrita;

c) Documentos comprovativos do preenchimento do requisito exigido
na alínea d) do n.º 1, devendo para o efeito o candidato anexar cópias das
publicações ou cópias das comunicações por parte da revista a confirmar
a aceitação definitiva dos artigos para publicação;

d) Sete exemplares impressos ou policopiados do curriculum vitae
detalhado, datado e assinado, e um exemplar em formato digital não
editável (pdf) do referido curriculum vitae. O candidato deve assinalar
três trabalhos e/ou obras que considere mais representativos da atividade
na área disciplinar para que o concurso é aberto;

e) Dois exemplares impressos ou policopiados e dois exemplares em
formato digital não editável (pdf) de cada um dos trabalhos mencionados
no currículo;

f) Sete exemplares impressos ou policopiados e um exemplar em
formato digital não editável (pdf) do relatório respeitante às atividades
científicas, pedagógicas e outras tarefas relevantes para a missão uni-
versitária que o candidato se propõe desenvolver no período quinquenal
subsequente à entrada em funções;

g) Fotocópia do bilhete de identidade/cartão de cidadão ou documento
de identificação idóneo legalmente reconhecido para o efeito;

h) Certificado do registo criminal, podendo ser substituído por decla-
ração do próprio, sob compromisso de honra, de que não está inibido do
exercício de funções públicas ou interdito para o exercício das funções
a que se candidata;

i) Atestado comprovativo de que possui a robustez física e o perfil
psíquico indispensáveis ao exercício das funções, podendo ser substituído
por declaração do próprio sob compromisso de honra;

j) Documento comprovativo do cumprimento dos deveres militares
ou de serviço cívico, quando obrigatório;

k) Outros elementos relevantes que ilustrem a aptidão para o exercício
do cargo a prover.

3.3 — O requerimento e os elementos que compõem a candidatura
são apresentados em língua portuguesa, presencialmente ou através de
correio registado, com aviso de receção, na Reitoria da Universidade dos
Açores, Rua da Mãe de Deus, 9500 -321 Ponta Delgada, Portugal.

3.4 — A não apresentação dos documentos exigidos nos termos do
presente edital, a sua apresentação fora do prazo estipulado, ou a apre-
sentação de documento falso determina a exclusão do procedimento.